5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельского поселения Зареченск  Кандалакшского района
четвертого созыва

ПРОТОКОЛ № 6

28 августа 2023 года                                                                                	н.п. Зареченск,
                                                                                                                    ул. Кумская, д. 2
Присутствовали депутаты:
1. Зеленков Александр Андреевич
2. Назарова Татьяна Александровна
3. Архипова Юлия Валерьевна
4. Соколова Ирина Валентиновна
5. Павлова Людмила Анатольевна
6. Яшина Юлия Дмитриевна

Отсутствовали депутаты:
Сорокин Е.В.- отпуск

Приглашенные:
Свильпова Н.А.- помощник прокурора города Кандалакша
Сотрудники администрации сельского поселения Зареченск

Повестка дня.
        Включить  в повестку дня очередного заседания Совета депутатов сельское поселение Зареченск Кандалакшского района  28.08.2023 года следующие вопросы:
	1. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение о  порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск,  утвержденное решением Совета депутатов с.п. Зареченск от 12.07.2019 № 31.
 	2. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение об организации деятельности органов местного   самоуправления муниципального образования по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность,  утвержденное решением Совета депутатов  от 03.06.2020 № 22.
	3. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 28.10.2016 № 61 «О дополнительных основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. от 26.12.2016 № 94).
	4. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение о старосте сельского населенного пункта, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 12.07.2019 № 29.
	5. О передаче имущества в собственность муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района от ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ».
           6. Перечень имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, предлагаемого к передаче в собственность муниципального образования Кандалакшский район.
         7. Разное.

1. О повестке дня
СЛУШАЛИ:
Назарову Т.А. – огласила депутатам  предложенную повестку дня очередного заседания Совета депутатов (повестка дня прилагается).
Голосовали: «За» -  6   депутатов (единогласно).
РЕШИЛИ:  утвердить повестку дня очередного заседания Совета депутатов четвертого созыва.
Решение принято и прилагается.

2. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение о  порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск,  утвержденное решением Совета депутатов с.п. Зареченск от 12.07.2019 № 31.

СЛУШАЛИ:   Назарову Т.А., которая огласила протест прокуратуры.
Свильпова Н.А. также поддержала протест.

  Голосовали: «За» - 6 депутатов (единогласно).
РЕШИЛИ:
1. Протест прокуратуры города Кандалакша от 28.12.2022№ Прдр-20470015-789-22/-20470015 на Положение о  порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования  сельское поселение Зареченск,  утвержденное решением Совета депутатов с.п. Зареченск от 12.07.2019 № 31 удовлетворить.
2. Внести в Положение о  порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования  сельское поселение Зареченск,  утвержденное решением Совета от 12.07.2019 № 31(в ред. решений от 28.12.2021 № 60, 08.11.2022 № 37, 27.03.2023 № 5), следующие изменения:
- абзац 8 пункта 7.1.4  изложить в следующей редакции:
«Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере:
 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;
10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.»
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации с.п. Зареченск.
3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2023 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Решение принято и прилагается.
3. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение об организации деятельности органов местного   самоуправления муниципального образования по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность,  утвержденное решением Совета депутатов
 от 03.06.2020 № 22.

СЛУШАЛИ:   Назарову Т.А., которая огласила протест прокуратуры.
Свильпова Н.А. поддержала протест.

  Голосовали: «За» - 6 депутатов (единогласно).
РЕШИЛИ:
1. Протест прокуратуры города Кандалакша от 13.06.2023 № прдр-20470015-453-23/-20470015 на Положение об организации деятельности органов местного самоуправления по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность, утвержденное решением Совета депутатов от 03.06.2020 № 22, удовлетворить.
2. Внести в Положение об организации деятельности органов местного самоуправления по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность, утвержденное решением Совета депутатов от 03.06.2020 № 22, следующие изменения:
Пункт 11  изложить в следующей редакции:
«11. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев со дня постановки на учет, уполномоченный орган может обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на эту вещь, при одновременном соблюдении следующих условий:
1) соответствие бесхозяйной недвижимой вещи требованиям части 1 статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) наличие в бюджете муниципального образования денежных средств для оформления права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь и на ее содержание.»
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Решение принято и прилагается.

4. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 28.10.2016 № 61 «О дополнительных основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. от 26.12.2016 № 94).

СЛУШАЛИ:  Назарову Т.А. огласила протест прокурора.
 Свильпова Н.А. протест поддержала.

1. Протест прокуратуры города Кандалакша от 27.07.2023 № прдр-20470015-617-23/-20470015 на Решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 28.10.2016 № 61 «О дополнительных основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. от 26.12.2016 № 94) удовлетворить.
2. Внести в Решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 28.10.2016 № 61 «О дополнительных основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. от 26.12.2016 № 94), следующие изменения:
Подпункт 3 пункта 2  Приложения 1 изложить в следующей редакции:
«3) адресная справка Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Мурманской области о снятии физического лица с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания либо сведения о факте смерти, полученные от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим.»
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации с.п. Зареченск.

Решение принято и прилагается.

5. О рассмотрении протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение о старосте сельского населенного пункта, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 12.07.2019 № 29.

СЛУШАЛИ:  Назарову Т.А. огласила протест прокурора.
 Свильпова Н.А. протест поддержала.

Голосовали: «За» -  6  депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ:
1. Протест прокуратуры города Кандалакша от 27.07.2023 № прдр-20470015-612-23/-20470015 на Положение о старосте сельского населенного пункта, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 12.07.2019 № 29 удовлетворить.
2. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Зареченск от 12.07.2019 № 29, следующие изменения:
- подпункт «б» п. 3.4- исключить
- пункт 3.5. изложить в редакции:
«3.5 участие в деятельности органов местного самоуправления, в том числе, участие в заседаниях представительного органа муниципального образования. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний представительного органа муниципального образования, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;»
3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации с.п. Зареченск.

Решение принято и прилагается.

6. О передаче имущества в собственность муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района от ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ».

СЛУШАЛИ:  Глазвову Е.В., огласила обращение Кандалакшской ЦРБ о передаче здания бывшего ФАПа (амбулатории) и земельного участка под ним. Просила принять рассматриваемый проект решения.

Голосовали: «За» -  6  депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ:
1. Утвердить прилагаемый перечень муниципального имущества, передаваемого в муниципальную собственность муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района из государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Кандалакшская районная больница», согласно приложению 1.
2. Опубликовать настоящее решение в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Решение принято и прилагается.

7. Перечень имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, предлагаемого к передаче в собственность муниципального образования Кандалакшский район.

СЛУШАЛИ:  Глазвову Е.В., озвучила проект решения, пояснила что баскетбольный корт с назначением - спортивная площадка с искусственным покрытием , для занятия волейболом , баскетболом, мини-футболом находится на территории школы № 11. Школа использует имущество для образовательной деятельности и обслуживает корт. В целях обеспечения сохранности площадке считает целесообразным передать ее школе.
 	 Просила принять рассматриваемый проект решения.

Голосовали: «За» -  6  депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ:
	1. Утвердить прилагаемый перечень муниципального имущества, передаваемого из муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в муниципальную собственность муниципального образования Кандалакшский район.
2. Опубликовать настоящее решение в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

[bookmark: _GoBack]Решение принято и прилагается.

В разное вопросов не поступило.

Председательствующий
Глава муниципального образования                                                         	Т.А. Назарова